a. 1483, 9 novembre. Il pontefice Sisto IV va ad Ostia
in bucentoro (Nantiposto cit. p. 1083).

a. 1484, 1° gennaio. Il pontefice Innocenzo VIII con- .
ferma al vescovo d’ Ostia la restituzione dei suoi diritti
temporali da parte del Comune di Roma (dall’ arch. Vat.
Fea, Saline, p. 42).

a. 1484, 15 agosto. « duae galeae papae Sixti sub cu-
« stodia Melchiorris Zocchi ianuensis, quas papa S. tenuit
« in fauce et prope Ostiam, ut dicebatur, causa custodiendi
« Ostiam et mare nostrum (sed in veritate non erat alius
« qui offenderet, nisi ipse, et paucis ante diebus quosdam
« piscatores romanos prope mare piscantes non solum di-
« robaverunt, verum interfecerunt), cum appropinquarent se
a Ostiae, castellanus clamavit: salvi, salvi, o liberi, liberi!
« hi qui catenis ligati erant intelligentes vocem, inconti-
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« nenti insultaverunt dominum illumque percusserunt et
« vulneraverunt tribus vulneribus: una in facie, alia in pe-
« ctore, altera in tibiis, et nisi incontinenti se in mare
« proiecisset, fuisset certe interfectus; licet, ut dixerunt hi
« qui ligati erant, sine dubio ex dictis vulneribus more-
« retur; et confestim dictae galeae evacuatae et disro-
« batae fuerunt, ut dicitur, de voluntate cardinalis s. Petri ad
« Vincula. et vidimus portare dicta bona in curro ad domum
« dicti dom. card. et assertum fuit per dictos homines
« qui evaserunt, dictum Melchiorem vendidisse quibusdam
« Neapolitanis dictas galeas Ecclesiae cum dictis homi-
« nibus violenter retentis pro quinque milibus ducatorum;
« nondum tamen recepisse dlctum praetium neque arram »
(Infessura cit. p. 163).

a. 1485, 20 luglio. « dom. Prosper de Columna una cum
« Fabricio et Nicolao Sermonetae depraedati sunt infra-
« scripta castra Ursinorum: Insulam, Campagnanum &c....
« praedamque traduxerunt prope Hostiam » (Infessura cit.
p. 183).

a. 1486, 21 gennaio. Sparsasi la notizia in Roma della
morte del pontefice (Innocenzo VIII), nacque un gran tu-
multo, e il diarista Infessura si trovd nel palazzo Capito-
lino, che fu chiuso « et cardinalis quidam », egli soggiunge,

« dictus Abaly, qui una cum cardinale sancti Petri ad Vin-

« cula Ostiam spatiandi gratia proficiscebatur cum pau-
« cissimis sociis, per plateam Capitolii versus palatium
« sancti Marci, quantum poterant cum equo fugiebant cur-
«rendo » (Infessura cit. p. 197).
a. 1486, 28 giugno. « prodimentum in Ostia, per eius
« castellanum machinatum, detectum est, qui intendebat,
« ut tunc dictum fuit, locum Ostize cum omni suppellectili
“« duci Calabriae dare vel tradere. hic quidam Ianuensis
« fuit nomine...» (Infessura cit. p. 209).
1487, 9 agosto. « cardinalis [s. Petri in Vincula] qui

« in Ostia erat, confestim hoc audito » (che era stato car-
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cerato il cancelliere del prefetto urbano suo fratello e
gli si erano sequestrate le carte), « ad Urbem reversus
«est » (Infessura cit. p. 228).

a. 1489, 15 novembre. « die dommxco, papa recessit
« ab Urbe et ivit spatiatum ad civitatem Ostiensem per
« flumen et ibi stetit per nonnullos dies » (Infessura cit.
P- 254)-

a. 1490, 20 novembre. « papa recessit ab Urbe ivitque
« ad civitatem Ostiensem, ubi fuit benigne susceptus a card.
«s. Petri ad Vincula, et deinde a vicecancellario in civi-
« tate Portuensi, ubi per decem dies triumphavit (sic);
«deinde ad Urbem reversus est » (Infessura cit. p. 261).

a. 1492, decembre. Si trattava presso Alessandro VI
della dispensa o divorzio, che il re d’ Ungheria diman-
dava, dalla moglie Eleonora d’Aragona; « fuerunt multae
« altercationes, adeo quod, ut fertur, iratus recessit et per
« mare ad Ostiam, et cardinalis s. Petri ad Vincula cum
« eo qui, ut dicitur, ex eo quod favit dicto regi, factus
« fuit inimicus papae, adeo quod noluit amplius redire ad
« Urbem, sed remansit in arcem dictae Ostige bene ar-
« matus et munitus, ac si campum contra se expectaret,
« et abstinuit venire ad Urbem » (Infessura cit. p. 284).

a. 1492. Sulla fine dell’anno il card. Giuliano Della
Rovere si ripard nel forte castello di Ostia. Lodd Ferrante
re di Napoli questa risoluzione del cardinale e lo assicurd
della sua protezione. Ivi il card. ebbe la visita di Federico
di Aragona reduce da Roma e di Virginio Orsini che gli
promise il suo appoggio. « El sior Virginio & stato ad
« Hostia et dicto al card. che non dubiti che per luy vole
« mettere il stato et la vita, cosi dicono Colonesi. Se ter-
« ranno fermo, cost anche il re Ferrando, Ostia non ponno
« haver li adversarii: ¢ ben munita et fornita di tutto » (Relaz.
di Sebasiano agente milanese, Arch. di Stato in Milano
ad an.). Che di cid fosse impensierito Alessandro VI ri-
levasi anche dall’ aneddoto riferito dall’ Infessura, che ciog,
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recatosi il papa alla villa della Magliana sul Tevere, ed
essendosi sparato un colpo di cannone, per salutarlo, da
un vicino posto, egli ne fu talmente spaventato, che volle
ritornare subito in cittd (cf. PAsTOR, Geschichte der Papste,
II, 1. Egli attribuisce al Sangallo la rocca d’ Ostia, non
potendone conoscere I’autore, che io poi additero).

a. 1493, giugno. « fertur etiam apud Ostiam cum card.
« s. Petri ad Vincula esse dom. Federicum filium regis Fer-
« dinandi cum .x1. galeis, dom. Virgineum Ursinum, dom.
« Prosperum et Fabritium de Columna cum aliquibus ar-
« matis... propter quod non sine ratione de futuro bello
« timetur » (Infessura cit. p. 290).